Tange miser vénus, & pone in pectore dextram;
Nil calet hic.

Neque enim venas ægrotorum, sed arterias pertentamus. Celsus lib. 3. Si protinus venæ conciderint, & sibi eodem die: si inter plures affectiones vis perinde corporis deest. Dicta est autem Arteria ab eo, quod aëris, hoc est, spiritus in ea servetur, quasi à deo misericordia. Aspera arteria, ἀργεῖς ἄργεῖς, est fistula exterior collis, ab ore protensa ad pulmonem, per quam spiritus attrahitur & emittitur. Genere neutro Lucerius lib. 4. usus est, ubi an vox corporea sit, latius perquirit:

Corporam quoque enim vocem constare fatendum est,
Et sonitum, quoniam possunt impellere sensus.

Præterea radit vox fauces sape, facitque

Asperiora foras gradiens arteria clamor.

Arteriis (pro arteria) parcete. Sueton. in Neron. cap. 25.

Arteriace, Arteriaces, ἀργεῖα, medicamentum quod & Diacodium vocatur. Plin. lib. 20. c. 19.

Arterium, pro Arteria. Lucr. Sic Concordium antiqui, pro concordia dicebant.

Artesis, dicitur artuum morbus. Prudent. Nodosa quos podagra distorquet, & artesis.

Artericus, qui illo morbo laborat.

ARTHITIS, idis, ἀρθρίτις. GALL. Goutte. ITAL. Infirmità ò dolor di gionture. GERM. Die Krankheit und schmerzen in gliedern das Zigeperle. HISP. Enfermedad de los artejos ò articulos, podagra. ANGL. The Gouth. Morbus articularis, ita dictus, quod à ἀρθρά, hoc est; articulos & iuncturas infestet.

Arthriticus, ἀρθρίτις, à ἀρθρίτιδη. GALL. Goutteux. ITAL. Gottofo. GERM. Der das zippert oder podagrum hat. HISP. Enfermo de los artejos, podagro. ANGL. Siche of the gouth. Qui laborat arthritide, hoc est, morbo articulari, ἀρθρός enim apud Græcos articulum significat. Cic. ad Patum. Non enim arbitror cocum etiam te arthriticum habere.

Artigis, ἀργεῖα Ptolomæo: Hispaniæ civitas, in tractu Bœtico, alio nomine Alhama dicta.

|| Artio, iui, itum, apud Catonem, immitto, insero, adigo. Affine est Arteo ἀργεῖον, apparo, paro, vel ἀργεῖον compono. Sed artire pro artare, vel arctare, dicebant veteres.

Artitus, Gl. νέριχος, δαύδαλος. Fest. Artitus, bonis artibus instrutus: ergo ab arte. ||

Artissa, vide Aretissa.

Arto, as, vide supra Arto.

Artocimēs, ἀρχάντης, unus fuit è Xerxis ducibus, qui Darii filiam uxorem duxit, ut testis est Herod. lib. epist. 7.

Artocopus, Pistor, ἀρχάντης. GALL. Boulanger, fournier.

ITAL. Pistor, panatiere, fornai. GERM. Ein brotback. HISP. Panadero, hornero que cueze en horno el pan. ANGL. A baker of bread. Interdum & pro dispensatore accipitur, cui panis distribuendi officium incumbit. Iuv. Satyr. 5.

Salua sit artocopi reverentia.

Artocreas, atis, neut. gen. sicut simplex n. éas; alio, { ἀρθροεῖα. GALL.

Passe de chair. ITAL. Vivanda di pane & di carne. GERM. Ein pastel/ ein spens von brot un fleisch. HISP. El pastel de carne. ANGL. A pie or pastie of flesh. Cibi genus est ex pane & carne minutum concisa confectionum. Quod quo pacto fieri consuevit, vide in eo libello qui Apicii nomine circumfertur. Sunt qui inflectant per primam inflectionem: an recte, ipsi viderint: certè apud Apicum legitur nominativus Artocreas: ita etiam videretur exigere ratio analogia, quam habet cum simplici. Neque obstat Persii autoritas Sat. 6.

oleum artocreasque popello.

Largior, an prohibes?

Nam doctorum omnium iudicio Artocreas ibi est accusativus singularis neutri generis.

Artolaginus, i, { ἀργονάρης. ANGL. Fino cake bread, afflare, cuftarde. } Panis genus delicatissimi, quod cum pusillo vino, lacte, & pipere coquebatur, ut placet Ruell. lib. 2. c. 14. Plin. 18. cap. 11. Panis ipsius varia genera persequi supervacuum videtur: alias ab obsoletis appellati, ut ostrearia: alias à deliciis, ut artolagini. Cic. Pato lib. 9. epist. Dedicata sunt tibi sportella, & artolagini tui.

ARTOPTA, { ἀρχάντης. GALL. Boulangere ou fournier, qui cuite le pain. ITAL. Femina che cuoce il pane, overo instrumento da cuocerlo. GERM. Ein brotbackin/ ein pfefferin. HISP. Panadora, hornera que cueze en horno el pan. ANGL. A kneading troug. A quibusdam dicitur mulier, quæ coquit panem in cibano, vel in furno: ab ἀρτών, coquo. Erat enim id officium mulierum: neque ante bellum Persicum (teste Plin. lib. 18. c. 11.) Romani pistores tuos habuerunt. Hunc morem hodie Pantonicum observare dicuntur, qui virilia & muliebria munia sedulò distinguunt. Plaut. in .uln. sc. 6. a. 2. Ego hinc artoptam ex proximo utendam peto. At Pollux dicit esse instrumentum artocopi, in quo panes torrebantur. ANGL. A roundell or rolling pinne that they use to knead with all. Alii accipiunt pro vase in quo farina subigitur.

Artoptitus panis, qui ex fermento duriore conficitur, torreturque in artopa. Plin. lib. 18. cap. 9. Silagine farinæ modius Gallicæ viginti duas libras panis reddit: Italicae duabus tribus amplius in artoptito pane: nam furnacis binas adjiciunt libras. Vide Ruell. lib. 2. c. 14.

Artredines, vocantur, quæ ab apibus sunt minores: harum meminit Aristot. qui inter crabrones collocat, etiam in veteribus exemplari bus teuthedron corruptè legatur, pro artredon.

Artotrogus, nomen Parasiti, apud Plaut. in Menech.

Artotyritis, ἀρτοτυρίτης, populi, quibus oblatio eorum nōtien dedit. Oferebant enim panem & caseum, dicentes à primis hominibus oblationes de fructibus terræ & ovium suis celebratas.

ARTVS, artuum, artibus, pluralis tantum numeri. ἀργεῖον, μέλη. GALL.

Membres. ITAL. Nodi. GERM. Glyder. HISP. Nudos, ò miembros del suero. ANGL. Membres, of the body, or limmes. Propriè dicuntur nodi in corpore animalis, ex duorum osium coenitibus extremis-

tibus resultantes: ita dicti ab arctandis, hoc est, continendis, & colligandis ossibus. Virg. lib. 5.

Et magnes membrorum artus.

Quidam sic distinguunt Artus à membris, quidam Artus ossa cum nervis & venis: membra autem propriè vocamus carnem artus tegentem. Unde membrana superiori membra patet, hoc est, pellis. Sed hæc sive numero confunduntur: Artus argumentorum nudi. Fab.

Seu vitiant artus egra contagia mentis!

Ovid. Eleg. 8. lib. 3. Trist. Apud Plaut. in Men. Artua dicuntur, à nominativo Artu: Ita mihi imperas, ut ego huius membra, atque ossa, atque artua communiam illo scipione, quem ipse habet.

Artuo, as, ab Artus fit, ἀρχή, à quo Deartuo, quod est per artus diuidio. Maternus: lib. 5. Ut sic artuatis viscera partibus, membra omnia crudelis artificii præsidi proferantur.

Artitus, validis artibus, robustus. Plautus Asinaria.

Artivit, pro artavit. Non. ex Navio.

Artuatus, laceratus, & quasi per artus concisus. Artuatæ, adverb.

Articulare, εἰπεῖν, Apuleius Florid. lib. 2. Eò facilis verba homini articulantur, patentiore plectro, & palato.

Articulus, diminutivum ab Artus, & ponitur pro junctura, sive nodi, vel parte membra. ἀρχή, GALL. In iuncture, nōtud. ITAL. Nodo, giuntura. GERM. Glied. HISP. Nudo, artejo, articulo. ANGL. A jointe, à knote, } Articulis membra distinxit. Sed & in vite dicuntur articuli, nodi ex quibus gemma erumpit. Cic. in Catone, Itaque incunre vere in iis quæ relicta sunt existit tanquam ad articulos farmentum, ea quæ gemma dicitur. Articulo molli tractare, Quint. Membræ & articuli causæ & orationis. Idem, Commoditatis omnes articulos scio. Plaut. Men. sc. 2. a. 1. Mollis articulus Adversarii excipit cum fuentem. Quinti cap. 12. lib. 2. Necesse est deteratur fulgor & durescat articulus. Idem, Manus, pars digiti, digitorum articuli? Idem, Articulorum & digitorum usus in gestu. Idem, Articulos infringendi gestus. Idem, Articulos nosse. Seneca Epist. 90. Per eosdem articulos & gradus perducendus est, i. instituendus. Suet. in Claud. c. 24. } Articuli etiam montium dicuntur. Plin. in calce operis. Etenim continet recurrentis Italiae positio in partem utilissimam, & inter ortus occasusque medium, aquarum copia, nemorum salubritate, montium articulorum, ferorum animalium innocentia, soli fertilitate, pabuli ubertate. Ubi montium articulos videtur accepisse pro colliculis, & clavis molliter surgentibus: qui editoribus montibus veluti corpori membra, sunt annexi. Sic articulos fidei, tanquam membra religionis nostræ dixerunt. Interdum ponitur pro digito, ut apud Ovid. lib. 2. de Ponto,

At reditus iam quisque suos amat, & sibi quid sit

Vtile sollicitis suppeditat articulis.

Eo sensu Sueton. in Tib. cap. 68. Interdum pro momento, καιρός, & tempestiva rerum faciendarum hora, sive puncto, ἀρχή, seu aliquius rei, aut temporis particula. Terent. in Adelph. Vide ut in ipso articulo (οὐ τοῦ τοῦ καιροῦ) opprescit eam. Pro themate factique specie proposita (casum vulgo appellant) in l. non possunt 12. ff. de legib. } Item Articulus membrum est periodi, quod etiam à Græcis καιροί appellatur: de quo Autot ad Heren. lib. 4. Articulus habetur quum singula verba intervallis distinguuntur causa oratione. Similiter Articulus, ἀρχή, à Grammaticis dicitur particula, quæ in declinandis nominibus discentiendi generis causa præponitur: ejusmodi sunt apud Latinos, Hie, hæc, hoc: apud Græcos, οὗ, η, ρ. Quantquam est & aliud genus articulorum apud Græcos, quos illi subjunctivos vocant, cundem usum præstantes, quem relativa apud Latinos, οὗ, η, ρ.

Articulare, & hoc are, quod ad articulos pertinet. ἀρχαῖος. GALL. Appartenant aux jointures. ITAL. Pertinente à gionture. GERM. Das zu den gliedern gehört. HISP. Perteneciente à artejos ò articulos. ANGL. That belongeth to the joynthes. } ut, Articularis morbus, ἀρχή, ita dictus, quod per omnes artus vagetur. Hoc morbo Entius laborasse fertur. Serenus,

Si verò articulos tubes inimica per omnes

Hascerit, ex sicu heras cum melle jugabis,

Vel pelagi larices, simul & Baccheia dona

Sumere curabis, nimio sed parcito vino.

Ennius ipse pater dum potula sitat iniqua;

Hoc vitio tales fertur meruisse dolores.

Articularius, a, um, idem. Plin. lib. 21. c. 20. Articularis morbos fedat: canisque morsus. Idem lib. 20. c. 9. Podagræ autem, morbisque articulari illini cum ruta, coriandri, & salis mica, hordei farina. Cato c. 157. Articularium morbum.

Articulatus, iii, substantivum, qui articulati morbo laborat. ἀρχαῖος. GALL. Goutteux. ITAL. Gottofo. GERM. Der einen gleichen schmerzen hat als Läme/ Krampf/ Podagrum. HISP. Gortoso. ANGL. Seik of the gouti. } Plaut. Mer. Nec podagricus, nec articularius est, quem rus ducunt pedes.

Articulatum, significat per articulos, separatim, scorpi. καρκηνός. GALL. Par les jointures, de pointe en pointe, distinctement. ITAL. Per le gionture, à pezzo, di punto in punto, distintamente. GERM. Von gleich zu gleich/ stuckichtig. HISP. De articulo en articulo, distinta y pardidamente. ANGL. Rome joynce so joynce, distinctie forme poynce to poynce. } Plaut. in Epist. Hem istic homo te articulatum occidit senex. Cic. de leg. Que fusè disputabant ac liberò, ea nunc articulatum & distincte dicuntur.